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 در آرزوي «دموکراسی خواهی»
 پیدایــش جریــان چــپ مارکسیســتی یکی از 
مهم تریــن تحولات ایران عصر بعد از رضاشــاه 
بود؛ جریانی که بیشترین و اثرگذارترین تحولات 
فکری، سیاســی، اجتماعی و هنری را در ایران 
قرن چهاردهم رقم زد؛ جدایی و بازگشت مجدد 
آذربایجان و کردســتان، جنبش ملی شدن نفت 
که یکی از عناصــر زیربنایی آن از قضای روزگار 
دموکراســی خواهی  بود، تا برســیم به کودتای 
۲۸ مرداد و پایان یافتن بیش از یک دهه فضای 
سیاسی نسبتا آزاد که بعد از سقوط رضاشاه در 

کشور به وجود آمده بود.
ایران بعد از کودتای ســال ۳۲ در بستری از 
اختناق و ســرکوب مخالفان حکومت فرورفت. 
بــه مدت ۲۵ ســال خفقــان و دیکتاتــوری بر 
کشور حاکم شــد. البته پیشرفت های اقتصادی 
و اجتماعــی هــم در آن مدت صــورت گرفت؛ 
اما ایرانیان، به ویژه نویســندگان، روشــنفکران و 
تحصیل کرده ها همچنان در حسرت دموکراسی 

ماندند.
اتفاق مهــم دیگری که ایران قرن چهاردهم 
شــاهد تولد آن بود، تحولی بود که در معرفت 
دینی اتفــاق افتاد. شــماری از روحانیون طراز 
اول در ایــران و نجــف بــه جریــان نوگرایــی 
مشــروطه خواهی پیوســتند؛ اما سرخوردگی و 
ناکامی هــای بعد از مشــروطه ازجمله ســبب 
شــدند تا روحانیون به جایگاه ســنتی خود در 
حوزه ها بازگشــته و سیاســت را رها کنند. البته 
یکی، دو روحانی رویه «جدایی دین از سیاست» 
را کنار گذاشتند و وارد سیاست شدند؛ سیدحسن 
مدرس و آیت االله کاشانی استثنا بودند. مدرس 
تنهــا روحانــی ای بود کــه در آن مقطــع وارد 
سیاست شــده بود. آیت االله کاشــانی نیز یگانه 
روحانــی ای بود کــه وارد سیاســت و نهضت 
ملی شدن نفت می شــود. علمای بزرگی مانند 
آیت االله آشیخ عبدالکریم حائری، سیدابوالحسن 
اصفهانــی و بعدها آیت االله بروجردی و ســایر 
مراجــع دخالتی در سیاســت نکردنــد و مانند 
علمــای اقــدم بر روند گذشــته باقــی ماندند. 
مدرس، آیت االله کاشانی، امام خمینی، آیت االله 
طالقانی و آیت االله منتظری و شــاگردان آنها را 

باید استثنا دانست.
جریان نوگرایی دینی که از اوایل دهه ۱۳۳۰ 
آغاز شــد و در دهه هــای۱۳۴۰ و ۱۳۵۰ به اوج 
آن رســید، باعث کشــاندن روحانیت به عرصه 
سیاست هم شد. البته به  استثنای امام خمینی، 
ســایر روحانیونی که وارد عرصه سیاسی شدند، 
جملگی بیرون از حوزه بودند و همه اساســا در 

قم ساکن نبودند.
اینهــا را گفتیم تا برســیم بــه مقوله تحول 
دینی کــه از اوایــل دهه ۱۳۳۰ شــکل گرفت. 
متولیــان ایــن تحول، دانشــگاهیان اســلام گرا 
بودند. البته روحانیونی مانند مرتضی مطهری، 
شهید بهشتی، شــهید مفتح و آیت االله طالقانی 
نیــز مؤثران این تحول بودنــد. یکی از معماران 
اصلی این تحول مهندس مهدی بازرگان، استاد 
دانشــکده فنی دانشــگاه تهران و رهبر نهضت 
آزادی بود. بعدها پرچم رهبری به دســت دکتر 

علی شریعتی افتاد.
یکی از عمده ترین ویژگی های جریان نوگرایی 
سیاسی بودن آن بود. برخلاف رویکرد کلاسیک 
«جدایی دین از سیاست»، جریان نو گرایی دینی 
به شــدت سیاســی و منتقد و مخالف رژیم شاه 
بود. با توجه به ســاختار دیکتاتوری رژیم شــاه، 
عمده ترین  دموکراســی خواهی  و  دموکراســی 
ویژگــی نوگرایــان دینی بــود. مخالفتشــان با 
خودکامگی رژیم شــاه باعث شده بود بسیاری 
از آنان در زندان های رژیم شاه به عنوان زندانی 

سیاسی به سر ببرند.
دموکراســی خواهی یک بال این جریان بود 
و بال دیگــرش متأثر از جریانات مارکسیســتی 
رادیکال بود. استکبارســتیزی و انقلابی گری به 

گفتمان اصلی نوگرایان دینی بدل شد.
با وجود کم رنگ شــدن دموکراسی، مطالبه 
آن همچنــان به عنــوان یکــی از اصلی تریــن 
خواسته های ایرانیان باقی مانده است. با وجود 
همه انتقادهایی که بــه دوران اصلاحات وارد 
می شود، از نظر آزادی مطبوعات، انتخابات آزاد 
و نبود دانشــجویان ســتاره دار انصافا آن دوران 
کم نظیر بود. ســخنی به گــزاف نرفته اگر گفته 
شــود که ایران با دموکراســی خواهی وارد قرن 
چهاردهم شــد و بعد از گذشت صد سال، ایران 
همچنان با همان خواســته وارد قرن پانزدهم 

خواهد شد.

مرغ یا جنگل؟
در چنیــن شــرایطی نماینــدگان و به ویــژه 
کمیســیون تخصصی کشــاورزی قبل از اینکه 
متأثــر از تندبادهــای بــازار، به بیــان مواضع 
احساســی مبادرت کنند، باید بــه اولویت های 
واقعی ایــن بخش کلیدی بپردازنــد. در چنین 
رویکردی آنها خواهنــد دید تخریب موریانه وار 
بقایای جنگل و منابع طبیعی کشــور به مراتب 
مهم تر از التهاب کمبود مرغ اســت و سرانجام 
از نایب رئیس مجلس باید پرسید پس از دهه ها 
تخریب منابع طبیعی، آیا هنوز این فاجعه ها به 

خط قرمز شما نرسیده اند؟

رئیس جمهور:
دولت با  اختصاص بسته های 

حمایتی از  مردم حمایت می کند
ایســنا: رئیس جمهور در جلسه ســتاد هماهنگی  �

اقتصادی دولت با بیان اینکه حمایت از معیشت مردم 
همواره اولویت دولت تدبیر و امید بوده اســت، گفت: 
دولت در ســال ۱۳۹۹ طرح هــای حمایتی مختلفی را 
اجرا کرد و در بودجه سال ۱۴۰۰ نیز منابع قابل توجهی 
برای این امر اختصاص یافته اســت. حسن روحانی با 
اشاره به اینکه دولت در آستانه ماه مبارک رمضان برای 
گروه های آسیب پذیر بسته معیشتی تدارک دیده است، 
افزود: این کمک ها تداوم خواهد یافت تا دولت در برابر 
تکانه هــای اقتصادی یاریگر مردم باشــد و مردم عزیز، 
بالاخص اقشار آسیب پذیر اطمینان خاطر داشته باشند 
که دولت هیچ گاه آنها را فراموش نکرده و نخواهد کرد.

تأکید  رئیس قوه قضائیه بر  بازنگری 
در قوانین کیفری

میزان: رئیس قوه قضائیه در جلسه هیئت عمومی  �
دیوان عالی کشــور گفت: باید بازنگاهــی در قوانینی 
نظیر قانون مجازات اســلامی و آیین دادرسی کیفری 
مبتنــی بــر ثبات دهی به ایــن قوانین صــورت گیرد و 
راهکار این قضیه تهیه و تدوین سیاست های جنایی و 
کیفری با مشارکت دانشمندان حوزه ها و دانشگاه ها و 
حقوق دانان کشور و قضات عالم و باتجربه دیوان عالی 
کشور اســت. حجت الاسلام رئیســی در این جلسه با 
بیان اینکه یکی از عوامل اطاله دادرســی، امر اختلاف 
در صلاحیت های قضات رســیدگی کننده است، عنوان 
کرد: باید تلاش شود با اقدامات آسیب شناسانه و تبیین 
و تشــریح دقیــق قوانین و رصد و پایــش موضوعات 
اختلافی موارد ناظر بر اختــلاف در صلاحیت قضات 
رســیدگی کننده به پرونده ها به حداقل برســد و از این 
طریق اطاله دادرسی پرونده ها کاهش یابد. او با اشاره 
به موضوع مقابله جدی با قاچاق کالا گفت: ضرورت 
دارد که مسئولان ذی ربط چه در بخش های اجرائی و 
انتظامی و چه در بخش های قضائی نســبت به اتخاذ 
برخوردهای بازدارنده با عوامل قاچاق ســازمان یافته 
به ویژه قاچاق کالاهای ممنوعه نظیر ســلاح اقدامات 
لازم را عملیاتی کنند؛ به گونه ای که حتی فکر مبادرت 
به قاچــاق ســازمان یافته از جمله قاچــاق کالاهای 
ممنوعه، به ذهن قاچاقچیــان نیز خطور نکند. رئیس 
دستگاه قضا با بیان اینکه مسئله قانون و قانون مداری 
همواره به عنــوان یــک ارزش در جامعه باید مطرح 
باشــد، گفت: کســی نباید به خود اجــازه دهد خلاف 
قانون عمل کند. تضمین اجرای عدالت، اجرای قانون 
و تضمین اجرای موازین شرعی در تصمیمات محاکم و 
آرا در دیوان عالی کشور رقم می خورد. البته شکل این 
نظارت یک روش آن مسئله نقض ابهام، فرجام خواهی 
و اعاده دادرسی است، اما منحصر به این روش نیست 
و درباره روش های نظارتی باید بحث کنند. رئیســی با 
بیان اینکه جایگاه و شــأن دیوان عالی کشور این است 
که باید نظارت و آرای متقن را تأیید کند تا روند امور به 
ســمت آرای متقن برود، گفت: اینکه آرا نزد خبرگان، 
نخبگان، حقوق دان و صاحب نظران حقوق انتشار پیدا 
کند و در جریان تصمیم قرار بگیرند، بسیار مؤثر است. 
در آداب القضــا هم داریم که وقتی محکمه تشــکیل 
می شود چند نفر از افراد خبره بنشینند و نحوه دادرسی 
و نظــارت را ببینند و دادگاه جــز در موارد خاصی که 
قانون تعیین کرده، علنی تشکیل شود و این موارد برای 
آن است که تصمیم قاضی در مرئا و منظر است و امر 
پوشیده، پنهان و پشت پرده نیست، بلکه یک امر آشکار 

و در ملأعام دیدگاه نخبگانی و خبرگانی است.
او با اشــاره به نقش دیوان عالی کشور در تضمین 
ســلامت در تصمیم گیری ها و تأثیر این مهم در ارتقای 
ســلامت دســتگاه قضائی، افــزود: بعضا آثــار روابط 
ناســالم و نفوذ در پرونده ها، در تصمیمات نادرست و 
آرای دارای مشــکل متبلور می شود، لذا تدقیق نظر در 
پرونده ها از ســوی قضات دیوان عالی کشور می تواند 
این آرا و تصمیم گیری های دارای مشکل را در دستگاه 

قضائی به حداقل برساند.

سیاست
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وحیده کریمی: مخالفان پیوســتن ایران به کارگروه ویژه 
اقدام مالی آخرین توان خود را به کار بســته اند تا امروز 
لوایح  FATF یا در صحن بررســی نشــوند یا در صورت 
قرارگرفتن در صورت جلســه مجمع در نهایت رد شوند. 
درحالی که خبرها حاکی از تغییر نظر مخالفان این لوایح 
در مجمع و افزایش موافقان پیوستن ایران به گروه اقدام 
ویژه مالی اســت، نمایندگان اصولگرای مجلس با همه 
توان به مخالفت برخاسته اند و از هر فرصتی برای حمله 
به موافقان این لوایح اســتفاده می کنند. در شرایطی که 
برخی از اعضای مجمع، ازجمله حجت الاسلام غلامرضا 
مصباحی مقدم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
از احتمال بررســی FATF در جلسه آتی این مجمع خبر 
داده انــد، معلوم نیســت امروز مخالفان اجازه بررســی 
لوایح را خواهند داد یا نه؟! مصباحی مقدم گفته اســت: 
پیشــنهادهایی درباره FATF مطرح است که در جلسه 
آتی مورد بررسی قرار خواهد گرفت. او خاطرنشان کرد: 
اینکــه برخی مطــرح می کنند FATF در جلســه آینده 
تصویب خواهد شــد، گمانه زنی اســت؛ پس از بحث و 
گفت وگــو درباره آن پیشــنهادها، اعضا در یک رأی گیری 

نظر نهایی خود را اعلام خواهند کرد.
بعــد از ماه ها بی خبری از سرنوشــت ایــن لوایح که 
تقریبا سبب شده بود ردشده تلقی شوند، بررسی مجدد 
ایــن لوایح از اوایــل دی ماه کلید خورد و ســوم دی ماه 
بود که رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام از آغاز 
بررســی مجدد لوایح FATF در مجمع خبر داد و گفت: 
حســب ارجاع مقام معظم رهبری، بررســی مجدد این 
لوایح در دســتور کار قرار گرفتــه و اعضای مجمع فارغ 
از فضاســازی های مختلف از سوی گروه ها و جریان های 
سیاســی و در جهت مصالح و منافع مردم و کشور آن را 

بررسی خواهند کرد.
با آغاز بررســی مجدد این لوایح، امید بســیاری برای 
تصویــب آنها ایجاد شــد؛ زیــرا هم زمان بود بــا تغییر 
رئیس جمهور آمریکا و قوت گرفتن احتمال رفع تحریم ها. 
هرچند هنوز اتفاقی عملی و جدی در باب رفع تحریم ها 
رخ نداده اما شــرایط بازگشــت آمریکا بــه برجام و رفع 
تحریم ها تسهیل شده است. بنابراین ایران برای بازگشت 
به جامعه بین المللی و ازســرگیری مبــادلات تجاری و 

مالی باید از لیست سیاه این گروه خارج شود.
هرچنــد در مجمــع صحبــت از تصویب مشــروط 
لوایح و تلاش برای خروج ایران از لیســت ســیاه است 
اما نمایندگان مجلس خواســتار رد لوایح و باقی ماندن 
ایران در لیســت سیاه هستند. اسفند سال گذشته بود که 
با جدی شــدن احتمال تصویب ایــن لوایح، ۱۹۵ نماینده 
دربــاره تصمیم گیری مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
درباره FATF بیانیه ای منتشــر و تأکید کردند: «این لوایح 
مبنای فشــارهای شــرطی علیه ایران در شرایط تحریم 
خواهد بود». ایــن بیانیه پایان مخالفت بهارســتانی ها 
نبود و بارها خواستار ارجاع لوایح برای بررسی بیشتر در 
مجلس شده اند که خواسته ای خلاف قانون اساسی بود 
و رد شده است. اکنون نیز با نزدیک شدن به زمان تعیین 
تکلیف لوایح در صحن مجلس نطق های آتیشــین بر پا 
اســت. برای نمونه، رئیس کمیســیون اصل ۹۰ مجلس 
 FATF شورای اســلامی در مخالفت با احتمال تصویب
گفته اســت: تصویب مشــروط لوایح CFT و پالرمو در 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام زمینه سوءاســتفاده 
دولــت را فراهــم می کند، لــذا مجمــع در این لحظات 
خطیر و حساس، وظیفه انقلابی و قانونی خود را انجام 
دهد. نصراالله پژمان فر در جلســه علنی دیروز در تذکری 

شفاهی گفت: با توجه به اینکه قرار است فردا در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام درباره لوایح CFT (الحاق ایران 
به کنوانســیون مقابله با تأمین مالی تروریسم) و پالرمو 
(الحاق ایران به کنوانسیون مبارزه با جرائم سازمان یافته 
فراملی) تصمیم گیری شود، لازم است درباره این مسئله 
و خطراتی که متوجه کشــور می شــود نکاتــی را یادآور 
شــوم تا اعضای مجمع تشخیص دقت داشته باشند. او 
توضیح داد: اینکه بحث انتخابــات ۱۴۰۰ مطرح بوده یا 
بعضی از عزیزان در مجمع تشخیص مصلحت نظام از 
این مسئله شانه خالی می کنند و مسئولیتی را که به آنها 
داده  شــده انجام نمی دهند، مقداری نگران کننده است. 
او افزود: همچنین اینکــه برخی ها مطرح کردند که این 
لوایح را به صورت مشــروط مصوب کننــد، قطعا زمینه 
سوءاستفاده را برای دولت به عنوان اینکه مصوب شده، 
فراهم می کند. بنابراین مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در این لحظات خطیر و حساس، وظیفه انقلابی و قانونی 
خــود را انجام دهد. پژمان فر خطاب به نمایندگان گفت: 
دراین باره متنی نوشته شــده که روی میز آنها قرار دارد. 
بنابراین نمایندگان به این موضوع حساسیت نشان دهند 
تا کشور را دچار بحران نکنیم. نگرانی از بحران در کشور 
در حالی از سوی نمایندگان مجلس مطرح می شود که 
در یک ســال گذشــته جز تصویب طرح هایی در راستای 
منافع حزبی خود، عملکرد نمایان دیگری نداشته اند؛ چه 
در بحث طرح اصلاح قانون انتخابات که فقط به دنبال 
حمایت از یک نماینده خاص بودند و همین امر ســبب 
شد طرح در شورای نگهبان با ایرادات بسیار مواجه شود، 
چه در طرح اقدام راهبردی علیه تحریم ها که جز خروج 
ایران از برجام و تشــدید تحریم ها نتیجه ای نمی تواند در 
بر داشته باشد. حتی در شــرایط سخت اقتصادی دقیقا 

روزهایی که ارزش پول ملی در بدترین شرایط سقوط قرار 
داشت، موضوع فیلترینگ اینستاگرام دغدغه نمایندگان 
مجلس بود. بنابراین نگرانی از بحرانی شــدن وضعیت 
کشــور زمانی قابل باور اســت که در راستای منافع ملی 
باشــد نه حزبی و از این رو تلاش برای گشایش اقتصادی 
یک وظیفه ملی اســت. این تصور که عدم پیوســتن به 
FATF باعث می شــود ایــران بتواند معامــلات خود را 
در فضایی غبارآلود و مبهم پیگیری کند، اشــتباه محض 
است. از سوی دیگر، باید دید چه افراد یا جریاناتی از این 
فضای مبهم ســود می برند؟ بدون تردید کسانی از عدم 
تصویــب FATF یا عدم احیای برجام نفع می برند که در 
ســال ها و دهه های اخیر سودهای هنگفتی از تحریم ها 
و محدودیت ها کسب کرده اند. افرادی که باعث شده اند 
نیازهــای ضروری ایــران چندیــن برابر قیمــت اصلی 
خریداری شــود و به دست مردم برسد، برنده این فضای 

غیرشفاف اقتصادی خواهند بود.
درآمد و منافعی که کاسبان تحریم از ادامه وضعیت 
موجود دارند بر کسی پوشیده نیست؛ زیرا نتیجه بسیاری 
از ادعاهــای دورزدن تحریم هــا در پرونده های ســنگین 
مفاسد اقتصادی قابل رؤیت است. انجام مبادلات تجاری 
در فضای شــفاف و امن باید خواســته هر ایرانی باشد و 
مخالفت با شــفافیت نمی تواند مبنای عقلایی داشــته 
باشــد. اعضای مجمع به خوبــی می دانند تصمیم آنها 
بــر زندگی تک تک ایرانیان تأثیرگذار خواهد بود و معاش 
حداقلی مردم در گرو بازشــدن گره مبــادلات تجاری و 
مالی با دنیاست و اگر قرار به خود تحریمی باشد، آن هم 
زمانی  که که برجام در حال احیا و احتمال رفع تحریم ها 
قوت گرفته اســت، جز کوچک شدن چندباره سفره مردم 

نتیجه ای در بر نخواهد داشت.

روابط عمومــی مرکــز پژوهش های مجلس شــورای اســلامی 
گزارش دفتر مطالعات سیاســی این مرکز را با عنوان «دام مذاکرات 
غیرمســتقیم ایران و آمریکا در چارچوب برجام» منتشر کرده است. 
در این گزارش آمده است: نشست مجازی کمیسیون مشترک برجام 
که در ســطح معاونین و مدیران وزرای امور خارجه کشورهای عضو 
برجام در ۱۳ فروردین ماه ۱۴۰۰ برگزار شــد، اگرچه با چشــم اندازی 
مثبت بازنمایی شــد، ولی بررســی دقیق بیانیه پایانی این نشست و 
انطباق آن با مواضع ایران و آمریکا نشان از ابهام جدی درباره پروسه 
آغازشده دارد. با توجه به استمرار این نشست در سطح کارگروه های 
کارشناســی در روزهای پیش رو، ارزیابی این روند بر اساس «سیاست 
قطعی جمهوری اســلامی ایران در موضوع برجام» و «قانون اقدام 
راهبردی مجلس شــورای اســلامی برای لغو تحریم ها»  ـبه عنوان 
دو معیــار اصلی برای ســنجش هرگونه طرح و پیشــنهادی درباره 
احیــای برجام ـ ضروری اســت. گزارش معاون سیاســی وزیر امور 
خارجه پس از پایان این نشست اعلام کرد که «ایران عجله ای ندارد. 
ما هیچ گفت وگویی چه مســتقیم و چه غیرمســتقیم با آمریکایی ها 
نداریم. از نظر ما هیچ طرح گام به گامی وجود ندارد و ما به نقشه راه 
احتیــاج نداریم. ما فقط یک گام نهایی داریم که آمریکا باید بردارد و 
تحریم هایی که در چهار سال گذشته اعمال کرده، چه مجددا اعمال 
کــرده، چه جدید اعمال کرده و چه برچســب هایش را عوض کرده، 
بایــد بردارد و بعد از آن اســت که ما راســتی آزمایی می کنیم و بعد 

هم ایران به تعهداتش برمی گردد». با این حال، آنچه در بیانیه پایانی 
نشست ذکر شده است رویکرد متفاوتی داشته و حاکی از وجود یک 
طرح «مدالیته» برای احیای برجام و برگزاری نشست حضوری میان 
اعضای برجام برای توافق درباره گام های متقابل دو طرف است که 
آمریکا نیز به  صورت جداگانه در حاشــیه این نشست حضور خواهد 
داشــت و از طریق یک «هماهنگ کننده» (مسئول سیاست خارجی 
اتحادیــه اروپا یا نماینده او) با دیگر اعضای برجام در تعامل خواهد 
بود. گزارش مرکز پژوهش های مجلس بر اساس مفاد بیانیه پایانی 
نشســت کمیســیون برجام و موضع گیری مقامات دو طرف، از پنج 
جهت این موارد را برخلاف سیاست قطعی جمهوری اسلامی ایران 

و قانون اقدام راهبردی مجلس شورای اسلامی دانسته است.
نخست آنکه علی رغم آنکه وزیر امور خارجه ایران تأکید دارد که 
«واشــنگتن باید تمام تحریم هایی را که از زمان روی  کارآمدن ترامپ 
اعمال، باز اعمال یا ذیل برچسب تازه قرار گرفته اند، لغو کند»، آمریکا 
حاضر به رفع «همه» تحریم ها نیســت. دوم آنکــه لفظ «مُدالیته» 
در بیانیه پایانی نشســت مجازی کمیسیون برجام یا تعبیر «طراحی 
اقدامــات متقابل» که در توییت وزیر امور خارجه ایران مورد اشــاره 
قرار گرفته اســت یا عبارت «مجموعــه ای از گام های متقابل اولیه» 
که از ســوی وزارت امور خارجه آمریکا مطرح شــده همان الگوی 
بازگشــت گام به گام است با این تفاوت که احتمالا دو طرف در قالب 
بیانیه هــای جداگانه مجموعه اقدامات و گام های خود را به  صورت 

یک جا فهرســت کرده و اجرای موازی و هم زمان آن را آغاز خواهند 
کرد. این طرح در عمل فرایند راســتی آزمایی تحریم ها توســط ایران 
را بــه یک اقدام صوری تبدیل می کند. ســوم آنکه وزیر امور خارجه 
در توییت خود درباره دور بعدی نشســت کمیسیون مشترک برجام 
اعلام کرد که هدف از این نشست «تسریع در نهایی سازی اقدامات دو 
طرف» برای رفع تحریم ها و توقف گام های کاهش تعهد هســته ای 
است. اگرچه در رفع تحریم ها نباید تأخیر کرد، ولی تعجیل و تسریع 
در روند اقدامات طرف مقابل برای رفع تحریم  ها نیز منطبق با اصول 
سیاســت ایران در موضوع وادارکردن آمریکا در بازگشــت به برجام 
نیســت. چهارم آنکه موافقت نماینده ایران در کمیســیون مشترک 
برجام با حضور آمریکا در نشســت کارشناســی وین و مشــارکت در 
تدوین اقدامات متقابل در هفته جاری چندان ســازگار با سیاســت 
رسمی جمهوری اسلامی ایران نیست. نه تنها مذاکره مستقیم میان 
ایران و آمریکا ضروری نیست، بلکه روند تدریجی رسمیت بخشی به 
حضور آمریکا در میان کشــورهای عضو برجام برخلاف منافع ملی 
ایران است. و در نهایت در هیچ یک از طرح  های ارائه شده نقشی برای 
مجلس شورای اسلامی در نظر گرفته نشده است. این در حالی است 
که طبق مــواد (۶) و (۷) قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم  ها، 
راســتی آزمایی اجرای تعهدات طرف  های مقابل با نظارت مجلس 
انجام خواهد شــد و توقف گام  های کاهش تعهد هسته  ای از سوی 

دولت با مجوز مجلس صورت می پذیرد.

مرکز  پژوهش های مجلس یازدهم اعلام کرد

مذاکره مستقیم میان ایران و آمریکا ضرورى نیست

شرق: اخیرا خبرگزاری فارس در گزارشی ادعا کرده که راه عارف از اصلاح طلبان 
جدا شده اســت و «حذف نرم عارف توسط اصلاح طلبان آغاز شده اما شواهد 
حکایــت از این دارد که این بار معــاون اول دولت اصلاحات بی توجه به آنچه 
تندروهای این جریان و رئیس دولت اصلاحات دنبال می کنند، مسیر متفاوت تری 
را آغاز کرده اســت». گزارش نویس این خبرگزاری همچنین بی هیچ ســندی و 
صرفا با ذکر «طبق اطلاعی که خبرنگار فارس کســب کرده» مدعی شده است 
که ســتادهای انتخاباتی عارف فعالیت های خود را در برخی استان های کشور 
آغاز کرده اند. متعاقب این گزارش رسانه های جریان اصولگرایی جدایی عارف 
از جریان اصلاحات را به عنوان یک گزاره قطعی در نظر گرفتند که بر اســاس 
شواهد و قرائن موجود چنین استنتاجی کاملا نادرست است. در وهله نخست 
کارنامه عارف نشــان دهنده آن اســت که با هیچ متر و معیاری نمی شود او را 
جدای از اصلاحات فرض کرد؛ زیرا او علاوه بر آنکه با عنوان معاون اول دولت 
اصلاحات شــناخته می شود، در همین چند سال اخیر هم رئیس  شورای عالی 
سیاست گذاری اصلاح طلبان بوده و هم ریاست فراکسیون اصلاح طلب «امید» 
را بر عهده داشــته اســت. افزون بر اینها محمدرضا عــارف همواره به عنوان 
یکی از نزدیک ترین نیروها به ســیدمحمد خاتمی شناخته شده است؛ بنابراین 
از نظر پایگاه سیاســی، عارف همیشــه اصلاح طلب بوده است و قابل پذیرش 
نیست که به واسطه معادلات پیشاانتخاباتی بتوان به این راحتی او را مغضوب 
اصلاح طلبان دانســت یا عارف را خشمگین از اصلاح طلبان فرض کرد. افزون 
بر این باید بررسی کرد که آیا در مقطع کنونی صرف اعلام تمایل به نامزدی در 
انتخابات به معنای جدایی از نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان (جبهه اصلاحات 
ایران) اســت یا خیــر؟ بســیاری از اصلاح طلبان عضو نهاد اجماع ســاز بارها 
گفته اند که فعالیت های انتخاباتی شخصیت ها یا معرفی نامزدهای حزبی به 
معنای عدول از نظریات نهاد اجماع ســاز نیست؛ زیرا این تشکل انتخاباتی بعد 
از مشخص شدن نتیجه بررسی صلاحیت ها نظر نهایی خود درباره نامزد واحد 
را اعلام می کند و عارف هم تاکنون هیچ ســخنی دربــاره اینکه جدای از نهاد 
اجماع ســاز نامزد می شود یا نه، نگفته اســت؛ چنان  که در اسفند سال گذشته 
علیرضا خامسیان، مدیر روابط عمومی بنیاد باران گفته بود: «این گزاره که آقای 
عارف مســتقل به انتخابات می آید یا تابع نظر نهاد اجماع ســاز اســت، با این 
پیش فرض همراه اســت که او اعلام کاندیداتوری کرده اســت. برخی گفته اند 
عارف بدون هماهنگی با نهاد اجماع ســاز اعلام کاندیداتوری کرده اســت؛ در 
حالــی  که تا این لحظــه آقای عارف نفیا یا اثباتا اظهــار نظری برای حضور در 

انتخابات نکرده و اعلام کرده در حال بررسی شرایط است». از سوی دیگر اینکه 
اصولگرایان مصاحبه چندی پیش حســین مرعشی، از اعضای نهاد اجماع ساز 
درباره عارف را نشانه انشــقاق احتمالی میان عارف و مجموعه اصلاح طلبان 
می گیرند نیز دقیق نیســت. مرعشــی چندی پیش در گفت وگو با «خبرآنلاین» 
گفتــه بود: «آقــای عارف [در نهاد اجماع ســاز] دعوت نشــدند و دلیلش هم 
شــاید این بود که آقای عارف به تنهایی تصمیم گرفتند کاندیدا شــوند». حتی 
اگر مفروض ســخنان مرعشی باشــد، باز هم نمی توان گفت که عارف جدای 
از اصلاح طلبان اســت؛ زیرا تعدد نامزدهای یک جبهه سیاسی در انتخابات به 
معنــای نفی صفت فردی آن نامزد نیســت. علاوه بر این به نظر می رســد که 
خبرگزاری «فارس» بیش از آنکه خبر یا تحلیلی دقیق ارائه داده باشد، با خبری 
دور از واقعیت قصد ایجاد تفرقه در میان نیروهای اصلاح طلب را داشته است؛ 
زیرا هیچ سند دقیقی مبنی بر اینکه ستادهای عارف در برخی استان ها فعالیت 
خود را آغاز کرده اند، نداده اســت و اگر چنین بود حتما خبر رسمی آن از سوی 
بنیاد باران یا خود عارف اعلام می شــد که چنین چیزی نیســت. از سوی دیگر 
شــاید گزارش نویس «فارس» نمی دانسته که تشکیل ســتادهای انتخاباتی از 
نظر قانونی مربوط به زمان تبلیغات انتخاباتی اســت و اساســا در حال حاضر 
امکان چنین امری وجــود ندارد و از همین گزاره می توان به خلاف واقع بودن 
گزارش اخیر این خبرگزاری و هدف ثانویه آن، یعنی اختلاف پراکنی پی برد. روز 
گذشــته حسن رســولی، از نزدیکان عارف هم ادعای «فارس» را تکذیب کرد و 
گفت: «آقای دکتر عارف که مقید و مصر به رعایت قانون است با توجه به منع 
قانونی در هیچ اســتانی نسبت به راه اندازی ستاد انتخاباتی اقدام نکرده است. 

البته فراهم کردن مقدمات ورود به عرصه انتخابات به نحوی که نشــانه ای از 
تبلیغات انتخاباتی در این تمهیدات وجود نداشــته باشد از نظر قانونی بلامانع 
اســت و طبعا آقای دکتــر عارف به عنوان یکی از نامزدهــای بالقوه انتخابات 
ریاست جمهوری امسال از حق و ظرفیت قانونی استفاده کرده است». او درباره 
جدایی عارف از سیدمحمد خاتمی هم بیان کرد: «اینکه می گویند آقای عارف 
راهــش را از آقای خاتمی یا جریان اصلاحات جدا کرده کذب محض اســت. 
من هم عضو جبهه اصلاحات ایران هســتم و هم از قدیم الایام جزء دوستان و 
یاران نزدیک محمدرضا عارف بوده و هستم». این فعال سیاسی درباره مناسبت 
عارف و نهاد اجماع ســاز اصلاح طلبان نیز گفــت: «اعلام آمادگی هیچ کدام از 
نامزدهــای احتمالی اصلاح طلب در این مرحله منــوط به تصویب در مرجع 
اجماع سازی یعنی جبهه اصلاحات ایران نیست. طبعا شخصیت ها و احزاب 
سیاسی نامزدهای خودشــان را تعیین می کنند، بعد بر اساس سازوکاری که 
در جبهه اصلاحات تعیین شــده است، این اسامی در مجمع عمومی جبهه 
اصلاحات مورد بررســی قرار خواهند گرفت. همه مجموعه شخصیت هایی 
که بالقوه نامزد هستند، چه آنان که این نامزدی را اعلام کردند و چه آنان که 
هنوز اعلام نکرده اند، از این حق برخوردار هســتند.... هدف جبهه اصلاحات 
رســیدن به نامزد واحد اســت، این مرجع پس از طی مراحل قانونی ثبت نام 
و بررســی صلاحیت ها، از بین نامزدهای اصلاح طلب تأیید صلاحیت  شــده 
بر اســاس شاخص ها و راهبردهای مصوب نسبت به معرفی نامزد اجماعی 
اصلاح طلبان اقدام می کند... حفظ انســجام و پرهیز از هر نوع اعلام موضع 
و رفتاری کــه به وحدت و انســجام جامعه اصلاح طلبی لطمــه وارد کند، 
خط مشی همیشــگی آقای دکتر عارف بوده است. این خصیصه تنها در حد 
یک ادعا نیست، جامعه سیاسی ایران در عمل بروز و ظهور این صفت حسنه 
اخلاقی و سیاسی آقای عارف را در انتخابات سال ۹۲ دید». با این اوصاف به 
نظر می رســد ایجاد وحدت میان اصلاح طلبان مهم ترین نگرانی اصولگرایان 
اســت و آنها نه با اصــول انتخاباتی بلکه با تخریب رقیب می کوشــند تا به 
زعم خود شــرایطی مانند ســال ۸۴ را برای اصلاح طلبان رقم بزنند و این در 
حالی است که اگر اصولگرایان هنوز نتوانسته اند به یک نهاد متحد انتخاباتی 
برســند و همچنــان وجود دو تشــکل انتخاباتی موازی به نام های شــورای 
وحدت و شــورای ائتلاف، حکایت از عمق اختلافات درون جناحی آنها دارد، 
اصلاح طلبــان از مدتی پیش با یک ســازوکار واحد هدفی مشــترک را دنبال 

می کنند و آن ورود به انتخابات با یک نامزد کاملا اصلاح طلب است.

 احساس خطر  اصولگرایان از وحدت اصلاح طلبان

 اصلاحات فصل مشترک عارف و خاتمی
حسن رسولی: جدایی راه عارف از خاتمی و جریان اصلاحات کذب محض است

احتمال تصویب مشروط لوایح CFT و پالرمو در مجمع تشخیص در جلسه آتی!

موافقان در مجمع، مخالفان در مجلس

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه شهرستان ساری منطقه سه
 برابر رای شــماره ۱۳۹۹۶۰۳۱۰۴۵۷۰۰۸۴۴۳ مورخــه ۰۲-۱۱-۱۳۹۹ که در هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی منطقه سه ساری تصرفات مالکانه خانم ماهروزه 
ایزدی راد فرزند اکبر بشــماره ملی ۵۷۶۹۸۸۸۴۷۴ بشــماره پرونده ۵۵۱-۱۳۹۹ نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با 
بنای احداثی به مســاحت ۱۵۵٫۲۵ ( یکصد و پنجاه و پنج متر و بیســت و پنج )متر مربع قســمتی از پلاک شــماره ۱۴۳ 
اصلی واقع در بخش ۳ ثبت ساری خریداری مع الواسطه از مالک رسمی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شــود در صورتی که اشــخاص نســبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم پس 
از اخذ رســید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را مرجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است 
در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف ۱۹۹۱۰۸۴۵

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۸-۰۱-۱۴۰۰ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۰-۰۲-۰۱
 علیرضا سیاهرودکلایی سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساری منطقه۳

عطف به دریافت مجوز تاسیس «انجمن  هیدروپلیتیک ایران» 
به شماره نامه 262278 مورخ 99/11/21 از دفتر کمیسیون 
انجمنهاى علمى ایران، وزارت علوم، تحقیقات و فن آورى، از کلیه 
متقاضیان محترم عضویت در اولین فراخوان این انجمن دعوت 

به عمل مى آید که با مراجعه به وبگاه الکترونیک به آدرس                                                                  
www.hydropolitics.ir،  نسبت به مطالعه اساسنامه انجمن و 

ثبت نام اقدام فرمایند. 
هیات موسس انجمن هیدروپلیتیک ایران
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